2024 年 12 月吉日

会員各位

一般社団法人 福島県作業療法士会

教育部 部長 根田英之

いわき支部長 前田 二三江

2024 年度 いわき支部「生活行為向上マネジメント事例検討会」開催のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

生活行為向上マネジメント（以下 MTDLP）は OT の教育システムの構築を柱に実践促進、学術および

職能団体としての対外的な認識向上を目的に活動を展開しています。本研修会は Web 研修にて開催する

こととなりました。ぜひたくさんの方に聴講いただき、発表や事例登録へと繋げていただければと思い

ます。基礎研修を修了していなくても聴講と検討会への参加は可能ですので、積極的な参加をお待ちし

ています。

敬具

記

１． 日程：2025 年 2 月 7 日(金) 18:00 ～ 20:30（受付 17:30～）

※グループワークの演題数により、終了時間は変更になる場合があります。

２．場所：オンライン会議 Zoom

３．内容：MTDLP 事例検討会

講師： 根田英之(総合南東北病院)   小野寺志織(総合南東北病院)

      木村夏実(福島県立医科大学)  遠藤幹秀(星ヶ丘病院)

 発表者名（所属） 演題名

渡邉香怜（松村総合病院） 転倒により自信消失した患者に対し、目標を定めたことで活力

を取り戻した事例

柳田晴香（池田記念病院） 疼痛コントロールから本人の不安の軽減を図り日常生活動作の

獲得をきっかけに本人の意識改善に繋がった事例（仮）

渡部 響（竹田綜合病院） MTDLPを使用して畑仕事の再獲得を図った症例

菊池史浩（松村綜合病院） 右橋梗塞を呈した患者に MTDLPを活用し、趣味である散歩に対

して介入を行った事例

蛭田 文（松村総合病院） 生活行為向上マネジメントを活用して他職種と連携を行い自宅

退院に繋げた重度運動性失語の事例

鈴木茉那（いわき市医療センター） 多職種連携を行い職場復帰と趣味活動の再開が可能となった事

例（仮）

星野采（かしま病院） 右重度麻痺患者の家庭内役割の再獲得に着目した事例について

（仮）

門間巧樹（総合南東北） 両側人工関節全置換術を施行した事例に対し、趣味活動再開に

向けた急性期での介入(仮)

鈴木ひかり（かしま病院） 大腿骨転子部骨折受傷後 MTDLPを活用し一人暮らし継続を目指

した一症例（仮）

松本彩希（総合南東北病院） 未定

宗形悠香（訪問リハビリテーション

指定事業所あづま）

畑仕事に関わることを目標に活動意欲が向上した事例 ～訪問

リハでの MTDLPの関わり～

斎藤憲翔（会田病院） 未定

４．参加費：無料

５．申込締切：2025 年 1 月 24 日（金）

６．生涯教育制度：今回の事例検討会は、生涯教育基礎コースの 2 ポイントに該当します。

          聴講者は現職者共通研修「9．事例検討」の対象となります。

７．申し込み方法：福島県作業療法士会ホームページの教育部主催研修会案内ページより申し込みをお

願い致します。

URL：https://fukushima-ot.jp/office/education_department/schedule

＊本研修会受講にあたり，協会番号，協会登録の氏名の確認が必要となります．協会

ポータルサイト内の協会番号，氏名が記載されているページのスクリーンショッ

トの添付をお願いします．詳細は別紙「会員ポータルサイトログインの流れ」をご

参照下さい。

８．注意事項

・日本作業療法士協会，県士会の会員であることを確認させて頂くことがあります。

・本研修会は原則遅刻や早退は認めません。

遅刻、途中退出した場合は受講履歴が削除されますのでご注意下さい。

・急遽欠席する場合は下記問い合わせ先の担当者までご連絡下さい

・本研修会はオンライン会議システム（Zoom）による開催となります。

受講を希望する場合は以下の点についてご留意ください。

1）受講環境について

 ①パソコンでの受講を推奨します。（1 人 1 台）

 ②通信状態が安定した環境を確保して下さい（有線環境を推奨）。通信環境のトラブルは自己責

https://fukushima-ot.jp/office/education_department/schedule

任となります。

2）事前に Zoom アプリをインストールし、複数回施行するなどしてスムースに受講できるようご

準備ください。

・尚、詳細については後日連絡致します。

以上

＜お問い合わせ先＞

公益財団法人磐城済生会 松村総合病院

作業療法士 根本直宗

TEL：0246-23-2161

E-mail：matsumura.reha.ot.1@gmail.com

mailto:matsumura.reha.ot.1@gmail.com

別紙【会員ポータルサイトログインの流れ】

このページをスクリーンショットして頂き、申込みフォームから画

像の添付をお願い致します。

研修会参加時に登録した協会番号並びに氏名が一致しているかの確

認をお願いします。